

विज्ञापनसंख्या :एनसीपीओआर/ 20 /2023

Advt No: NCPOR/ 20/2023

राष्ट्रीय ध्रुवीय एवं समुद्री अनुसंधान केन्द्र

**NATIONAL CENTRE FOR POLAR AND OCEAN RESEARCH**

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार

**Ministry of Earth Sciences, Govt. of India**

हेडलैंड सडा, वास्को -द- गामा, गोवा -403804, भारत

**Headland Sada, Vasco-da-Gama, Goa – 403 804.**

**प्रवेश साक्षात्कार/WALK-IN-INTERVIEW**

**On 23<sup>rd</sup> 24<sup>th</sup> 25<sup>th</sup> & 26<sup>th</sup> April 2024 at**

**स्थान: पृथ्वी भवन, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, लोधी रोड, नई दिल्ली**

**Venue: Prithvi Bhavan, Ministry of Earth Sciences, Lodhi Road, New Delhi**

राष्ट्रीय ध्रुवीय एवं समुद्री अनुसंधान केंद्र (एनसीपीओआर), पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत्त संस्थान प्रतिवर्ष भारतीय अंटार्कटिक अभियानों का समन्वयन करता है। एनसीपीओआर को नीचे दिए गए विवरण के अनुसार 2024-2026 अवधि के लिए अंटार्कटिका में अपने अनुसंधान स्टेशनों हेतु अनुबंधात्मक आधार पर प्रशिक्षित कर्मियों की आवश्यकता है।

National Centre for Polar and Ocean Research (an autonomous Institution under Ministry of Earth Sciences, Government of India) is responsible for co-ordinating the annual Indian Antarctic Expeditions. NCPOR is looking for trained manpower on contract basis for its research bases in Antarctica for the season 2024-2026 as per details given below:

क्र. संख्या Sr. No.	शाखा Branch / ट्रेड Trade	शाखा कोड Branch Code	पदों की संख्या No. of Position	अधिमानित अनुभव/Preferable Experience
<b>साक्षात्कार की तिथि (क्रमांक संख्या 1 से 5): 23 अप्रैल 2024</b> <b>रिपोर्टिंग और दस्तावेज़ सत्यापन का समय 0900-1100 बजे</b> <b>Date of Interview (Sr. No. 1 to 5) : 23<sup>rd</sup> April 2024</b> <b>Time of reporting &amp; document verification 0900-1100 hrs</b>				
1	वाहन मैकेनिक Vehicle Mechanic	VEM	4	मुख्यरूप से बर्फ में चलने वाले भारी मोटर वाहनों, ट्रक, डोजर, क्रेन आदि का संचालन, रखरखाव और मरम्मत Operation, maintenance and repair of heavy motor vehicles preferably snow vehicles, trucks, dozers, cranes etc.
2	जेनरेटर मैकेनिक/संचालक Generator Mechanic/Operator	GMO	1	60 से 100 केवीए और उससे अधिक के बड़े डीजल जनरेटर का संचालन, रखरखाव और मरम्मत। Operation, maintenance and repair of large diesel generators, 60 to 100 KVA and above.
3	स्टेशन इलेक्ट्रीशियन Station Electrician	STE	1	बिजली वितरण प्रणाली और विद्युत स्विच गियर और सर्किट का संचालन, रखरखाव और मरम्मत। Operation, maintenance and repair of power distribution systems and electrical switch gears & circuits.
4	वाहन इलेक्ट्रीशियन Vehicle Electrician	VEE	3	मुख्यरूप से बर्फ में चलने वाले भारी मोटर वाहनों, ट्रकों, डोजरों, क्रेनों आदि की विद्युत प्रणालियों का संचालन. रखरखाव और मरम्मत। Operation, maintenance and repair of electrical systems of heavy motor vehicles preferably snow vehicles, trucks, dozers, cranes etc.

5	ऑपरेटर उत्खनन मशीन (डोजर, उत्खनक) Operator Excavating Machine (Dozers, Excavators)	OEM	1	डोजर और उत्खनक का संचालन, रखरखाव और मरम्मत। Operation, maintenance and repair of dozers and excavators
6	क्रेन संचालक Crane Operator	CRO	2	हाइड्रोलिक क्रेन का संचालन, रखरखाव और मरम्मत। Operation, maintenance and repair of hydraulic cranes.
<b>साक्षात्कार की तिथि (क्रमांक 6 से 10) : 24 अप्रैल 2024</b> <b>रिपोर्टिंग और दस्तावेज़ सत्यापन का समय 0900-1100 बजे</b> <b>Date of Interview (Sr. No. 6 to 10) : 24<sup>th</sup> April 2024</b> <b>Time of reporting &amp; document verification 0900-1100 hrs</b>				
7	वेल्डर Welder	WDR	3	स्पॉट वेल्डिंग, गैस वेल्डिंग, आर्क वेल्डिंग, गैस कटिंग और ब्रेजिंग। Spot welding, Gas welding, Arc welding, Gas cutting & brazing.
8	बॉयलर ऑपरेटर और मैकेनिक/प्लंबर / फिटर Boiler Operator & Mechanic/ Plumber/ Fitter	BPO	1	नल, पाइपलाइन से संबंधित अनुभव के साथ बॉयलरों का संचालन एवं रखरखाव। Operation, maintenance of boilers with experience in plumbing.
9	बढ़ई Carpenter	CPR	3	संरचनात्मक कार्य की मरम्मत, पुनर्स्थापना और स्थापना। Repair, restoring and installation of structural work.
10	तकनीकी सहायक Technical Assistant	TEA	1	मशीनरी/वैज्ञानिक उपकरण के रखरखाव/कार्गो की आवाजाही और पर्यवेक्षण में सहायता करना। Assisting in maintenance of machinery/ scientific equipment/ /cargo movement and supervision.
<b>साक्षात्कार की तिथि (क्रमांक संख्या 11 से 13) : 25 अप्रैल 2024</b> <b>रिपोर्टिंग और दस्तावेज़ सत्यापन का समय 0900-1100 बजे</b> <b>Date of Interview (Sr. No. 11 to 13) : 25<sup>th</sup> April 2024</b> <b>Time of reporting &amp; document verification 0900-1100 hrs</b>				
11	पुरुष नर्स Male Nurse	MAN	3	चिकित्सा आपात स्थिति और आघात/आपदा नर्सिंग/आर्थोपेडिक और पुनर्वास नर्सिंग/ऑपरेशन थिएटर उपकरण को संभालना। Handling medical emergencies and trauma/ disaster nursing/orthopaedic and rehabilitation nursing/handling operation theatre equipment
12	प्रयोगशाला तकनीशियन Lab Technician	LBT	2	वैज्ञानिक प्रयोगशाला और उपकरणों का संचालन और रखरखाव Operation and maintenance of scientific laboratory & equipment
13	रेडियो / वायरलेस ऑपरेटर Radio/Wireless Operator	ROP	3	कंप्यूटर के कार्यसाधक ज्ञान के साथ रेडियो संचार (एमएफ / एचएफ एसएसबी और वीएचएफ) सेट और वेब बेस संचार सुविधाओं का संचालन और रखरखाव। Operation & maintenance of radio communication (MF/HF SSB and VHF) sets and web base communication facilities with working knowledge of computers.
<b>साक्षात्कार की तिथि (क्रमांक संख्या 14 से 15) : 24 अप्रैल 2024</b> <b>रिपोर्टिंग और दस्तावेज़ सत्यापन का समय 0900-1100 बजे</b> <b>Date of Interview (Sr. No. 14 to 15) : 26<sup>th</sup> April 2024</b> <b>Time of reporting &amp; document verification 0900-1100 hrs</b>				
14	वस्तुसूची /बुक कीपिंग स्टाफ Inventory/Bookkeeping Staff	IBS	2	सामग्री का वर्गीकरण, सूची प्रबंधन प्रक्रियाएं, स्टॉक ऑडिट, स्टोर और गोदाम में स्टॉक की प्राप्ति। Categorization of material, Inventory management processes, stock audits and receipt of stock to stores and warehouse

15	रसोइया/कुक Chef / Cook	CHF	5	दैनिक आधार पर 50 लोगो के समूह के लिए मेनू/आवश्यकता के अनुसार भारतीय, बेसिक ओरिएंटल और बेसिक कॉन्टिनेंटल व्यंजन में पाक कौशल । Culinary skills in Indian, Basic Oriental and Basic Continental Cuisine for a group of ~80 pax on a daily basis- Buffet and/or according to the menu/ requirement.
----	---------------------------	-----	---	---

**अ./योग्यता और अनुभव/QUALIFICATIONS AND EXPERIENCE: -**

पोस्ट कोड Post Code	योग्यता और अनुभव Qualification and Experience
क्रमांक 1 से 5 और 7 से 9 <b>Sr. No. 1 to3 and 5 to 9:</b> वीईएम, ओईएम, जीएमओ, डब्ल्यूडीआर, बीपीओ, सीपीआर <b>VEM, VEE, OEM, STE, GMO, WDR, BPO, CPR</b>	<b>भूतपूर्व सैनिक/भूतपूर्व अर्धसैनिक/पूर्व पुलिस बल कर्मियों के लिए</b> - संबंधित ट्रेडों में न्यूनतम चार वर्षों के अनुभव के साथ सेवा रिकॉर्ड के अनुसार कार्य। <b>For Ex-servicemen/ Ex-Para-military/ Ex-Police Forces personnel:</b> - Trade work as per the service records with minimum four year's experience in respective trades. <b>आम नागरिकों के लिए: क)</b> चार साल के प्रासंगिक अनुभव के साथ प्रासंगिक व्यापार में आईटीआई प्रमाणन (न्यूनतम एक वर्षीय पाठ्यक्रम), या <b>बी)</b> प्रासंगिक क्षेत्र में इंजीनियरिंग में डिप्लोमा के साथ प्रासंगिक क्षेत्र में तीन साल का कार्य अनुभव। <b>For civilians:</b> a) ITI Certification (Minimum one-year course) in relevant trade with four years relevant experience, <b>or</b> b) Diploma in Engineering in relevant field with three years working experience in relevant field.
क्रमांक 4. सीआरओ <b>Sr. No. 6.</b> <b>CRO</b>	<b>भूतपूर्व सैनिक / भूतपूर्व अर्धसैनिक / भूतपूर्व पुलिस बल के कर्मियों के लिए:</b> - संबंधित ट्रेडों में न्यूनतम पांच साल के अनुभव के साथ सर्विस रिकॉर्ड के अनुसार ट्रेड कार्य । <b>आम नागरिकों के लिए:</b> भारी मोटर वाहन लाइसेंस और 20 मीट्रिक टन से अधिक की क्षमता वाले ऑपरेटिंग हाइड्रोलिक क्रेन संचालन एवं संबंधित ट्रेडों में न्यूनतम पाँच साल का अनुभव । <b>For Ex-servicemen/ Ex-Para-military/ Ex-Police Forces personnel:</b> - Trade work as per the service records with minimum five year's experience in respective trades . <b>For civilians:</b> Heavy motor vehicle license and operating hydraulic cranes preferably of capacity of more than 20 metric tons with minimum five year's experience in respective trades
क्रमांक 10 टीईए <b>Sr. No. 10</b> <b>TEA</b>	अ) संबंधित ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र (न्यूनतम एक साल का कोर्स) के साथ वीईएम / वीईई/ओईएम/एसटीई/जीएमओ/डब्ल्यूडीआर/सीआरओ ट्रेड में चार साल का प्रासंगिक अनुभव। अथवा ब) प्रासंगिक क्षेत्र में इंजीनियरिंग में डिप्लोमा के साथ वीईएम, वीईई, ओईएम, एसटीई, जीएमओ, डब्ल्यूडीआर, सीआरओ में से किसी एक ट्रेड में तीन साल के कार्य अनुभव । a) ITI Certification (Minimum one-year course) in relevant trade with four years relevant experience in the trade VEM, VEE, OEM, STE,GMO,WDR, CRO <b>or</b> b) Diploma in Engineering in relevant field with three years working experience in any one of the trade VEM, VEE, OEM, STE,GMO,WDR, CRO.
क्रमांक 11: <b>एमएएन</b> <b>Sr. No. 11:</b> <b>MAN</b>	क) संबंधित क्षेत्र में तीन साल के अनुभव के साथ जनरल नर्सिंग में डिप्लोमा। या ख) इंडियन नर्सिंग काउंसिल द्वारा अनुमोदित नर्सिंग विज्ञान में स्नातक के साथ संबंधित क्षेत्र में दो साल का कार्य अनुभव। नोट: ऑपरेशन थियेटर/आईसीयू में अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी a) Diploma in General Nursing with three year's experience in relevant field. <b>or</b> b) Bachelor of Science in Nursing as approved by Indian Nursing Council with two years working experience in relevant field. Note: Candidates with experience in operation theatre/ ICU will be given preference.

<p><b>क्रमांक 12:</b> <b>एलबीटी</b></p> <p><b>Sr. No. 12:</b></p> <p><b>LBT</b></p>	<p>क) इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (इंस्ट्रुमेंटेशन / इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रिकल / मैकेनिकल) वैज्ञानिक उपकरण / प्रयोगशाला को संभालने में तीन साल के कार्य अनुभव के साथ या बी) भौतिक विज्ञान / इंस्ट्रुमेंटेशन में स्नातक की डिग्री के साथ संबंधित क्षेत्र में दो साल के कार्य अनुभव। नोट: प्रयोगशाला परिचारक या परियोजना सहायक या तकनीकी / वैज्ञानिक सहायक या समकक्ष के रूप में वैज्ञानिक प्रयोगशाला उपकरणों को संभालने में अनुभव वाले उम्मीदवार को वरीयता दी जाएगी। a) Diploma in engineering (Instrumentation/ Electronics/electrical/mechanical) with three years working experience in handling scientific equipment/ laboratory <b>or</b> b) Bachelor degree in Physical Sciences/ Instrumentation with two years working experience in relevant field. Note: Candidate with experience in handling scientific laboratory equipment as laboratory attendant or project assistant or technical/scientific assistant or equivalent will be given preference.</p>
<p><b>क्रमांक 13:</b></p> <p><b>आरओपी</b></p> <p><b>Sr. No. 13:</b></p> <p><b>ROP</b></p>	<p><b>भूतपूर्व सैनिक/पूर्व अर्ध-सैन्य/पूर्व पुलिस बल कर्मियों के लिए:</b> - रेडियो संचार (एचएफ/वीएचएफ) उपकरणों में न्यूनतम चार साल के अनुभव के साथ सेवा रिकॉर्ड के अनुसार कार्य। <b>आम नागरिकों के लिए:क)</b> उम्मीदवार को न्यूनतम 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण होना चाहिए और ग्लोबल मैरीटाइम डिस्ट्रेस एंड सेफ्टी सिस्टम (जीएमडीएसएस) संचालित करने के लिए जनरल ऑपरेटर सर्टिफिकेट (जीओसी) होना चाहिए, साथ ही रेडियो संचार (एचएफ / वीएचएफ) उपकरणों में चार साल का कार्य अनुभव होना चाहिए या <b>ख)</b> इंजीनियरिंग (इलेक्ट्रॉनिक्स) में डिप्लोमा के साथ रेडियो संचार (एचएफ / वीएचएफ) उपकरणों में तीन साल का कार्य अनुभव। <b>नोट:</b> हैम रेडियो लाइसेंस या मरीन रेडियो ऑपरेटर परमिट वाले उम्मीदवारों को अंग्रेजी के कार्यसाधक ज्ञान के साथ वरीयता दी जाएगी। <b>For Ex-servicemen/ Ex-Para-military/ Ex-Police Forces personnel:</b> - Trade work as per the service records with minimum four years' experience in radio communication (HF/VHF) devices. <b>For civilians:</b> a) Candidate should be minimum 12th Standard passed and holding General Operator Certificate (GOC) to operate the Global Maritime Distress and Safety System (GMDSS) with four years working experience in radio communication (HF/VHF) devices <b>or</b> b) Diploma in Engineering (Electronics) with three years working experience in radio communication (HF/VHF) devices. Note: Candidates with Ham (Amateur) Radio License or a Marine Radio Operator Permit will be given preference with working knowledge of English.</p>
<p><b>क्रमांक 14:</b></p> <p><b>आईबीएस</b></p> <p><b>Sr. No. 14</b></p> <p><b>IBS</b></p>	<p>क) उम्मीदवार को न्यूनतम 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण होना चाहिए और कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक (सीओपीए) में आईटीआई प्रमाणन या समकक्ष ट्रेड के साथ इन्वेंट्री और बुक कीपिंग के प्रबंधन में 4 साल का कार्य अनुभव होना चाहिए या ख) कंप्यूटर एप्लीकेशन में डिप्लोमा या समकक्ष के साथ इन्वेंट्री और बुक कीपिंग के प्रबंधन में तीन साल का कार्य अनुभव। नोट: उम्मीदवारों को अंग्रेजी का कार्यसाधक ज्ञान होना चाहिए, ईआरपी सॉफ्टवेयर पैकेज में अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी। a) Candidate should be minimum 12th Standard passed and ITI Certification in computer operator and programming assistant (COPA) or equivalent trade with 4 years working experience in management of inventory and book keeping <b>or</b> b) Diploma in computer application or equivalent with three years working experience in management of inventory and book keeping. Note: Candidates must have working knowledge of English, Preference will be given to candidates having experience in ERP software packages.</p>
<p><b>क्रमांक 15:</b> <b>सीएचएफ</b></p>	<p>क) किसी मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय / संस्थान से होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी या पाक कला में डिप्लोमा संबन्धित क्षेत्र में तीन साल के कार्य अनुभव के साथ। या</p>

<p><b>Sr. No. 15</b></p> <p><b>CHF</b></p>	<p>बी) किसी मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय / संस्थान से होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी या पाक कला में डिग्री के साथ संबंधित क्षेत्र में दो साल का कार्य अनुभव।  नोट: पंजीकृत फर्म/एयरलाइंस/होटल/फूड चेन में कार्य करने का अनुभव रखने वाले और दैनिक आधार पर 80 से 100 व्यक्तियों को संभालने में सक्षम उम्मीदवार को वरीयता दी जाएगी।</p> <p>a) Diploma in Hotel Management and Catering Technology or Culinary Art from a recognized Indian University/Institute with three years of working experience in relevant field. or  b) Degree in Hotel Management and Catering Technology or Culinary Art from a recognized Indian University/Institute with two years of working experience in relevant field.</p> <p>Note: candidate with working experience in a registered firm/airlines/hotel/food chain &amp; Capable of handling 80 to 100 persons on a daily basis will be given preference.</p>
--	--

### **ब /B. रोजगार की शर्तें/Terms of Employment:**

- 1) एनसीपीओआर द्वारा मूल्यांकन किए गए उम्मीदवारों की उपयुक्तता के आधार पर अनुबंध की अवधि 6 महीने या 18 महीने की होगी जो नवंबर/दिसंबर 2024 से शुरू होगी। आवश्यकता के आधार पर अनुबंध को कुछ महीनों के लिए बढ़ाया भी जा सकता है।  
The period of contract shall be of 06 months or 18 months depending on the suitability of candidates as assessed by NCPOR and shall start from November/December 2024. Based on the requirement, the contract can also be extended by few months.
- 2) जो लोग पहली बार एनसीपीओआर अनुबंध पर अंटार्कटिका जा रहे हैं, उनके लिए अनुबंध की पूरी अवधि के लिए प्रति माह का अनुबंध वेतन ₹ **56,283/-** (स्थिर) एवं एनसीपीओआर अनुबंध पर पहले से ही अंटार्कटिका जाने वालों के लिए अनुबंध की पूरी अवधि के लिए प्रति माह का अनुबंध वेतन ₹ **75,044/-** (स्थिर) होगा।  
Contract wages of ₹ **56,283/-** (fixed) per month for the entire duration of contract for those who are going to Antarctica on NCPOR contract for the first time. Contract wages of ₹ **75,044/-** (fixed) per month for the entire duration of contract for those who already have been to Antarctica on NCPOR contract.
- 3) टीम के सदस्य के रूप में चयनित उम्मीदवार जहाज पर और अंटार्कटिका में विशेष ध्रुवीय कपड़ों के साथ मुफ्त बोर्डिंग और लॉजिंग के हकदार होंगे। वे अंटार्कटिका में ठहरने की वास्तविक अवधि के लिए गर्मी के मौसम में ₹ 1500/- प्रति दिन और सर्दियों के मौसम के दौरान ₹ 2000/- प्रति दिन के विशेष कठिनाई भत्ता (एचडीए) के हकदार होंगे। विशेष कठिनाई भत्ता दरें सरकारी आदेश के अनुसार संशोधन के अधीन हैं।  
क. प्रत्येक कलैण्डर वर्ष की 1 मार्च से 30 नवम्बर तक शीत ऋतु होगी।  
ख. ग्रीष्म ऋतु आगामी कलैण्डर वर्ष की 1 दिसम्बर से 28/29 फरवरी तक होगी।  
Selected candidates as member of team will be entitled for free boarding & lodging onboard ship and at Antarctica with special polar clothing. They will be entitled for special **Hardship allowance (HDA) of ₹ 1500/- per day during summer season and ₹ 2000/- per day during winter season** for the actual duration of stay in Antarctica. Special Hardship allowance rates are subject to revision in accordance with subsequent government order.
  - a. Winter season will be 1<sup>st</sup> March to 30<sup>th</sup> November of each calendar year
  - b. Summer season will be 1<sup>st</sup> December to 28<sup>th</sup> / 29<sup>th</sup> February of succeeding calendar year
- 4) अल्पकालिक अवधि या दीर्घकालिक अवधि के आधार पर चयनित उम्मीदवार 40000/- (अल्पकालिक) और ₹.60000/- (दीर्घकालिक) रुपये के विशेष किट भत्ते के हकदार होंगे। जो एनसीपीओआर द्वारा मूल वाउचर पावती जमा करने के उपरांत भुगतान किया जाएगा।  
Selected candidates depending on whether for short term or long term shall be entitled for special kit allowance of Rs. 40000/- (short term) and Rs. 60000/- (long term) to be paid by NCPOR subject to production of original vouchers.

- 5) चयनित उम्मीदवारों के लिए 25 लाख तक का समूह व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा कवरेज अभियान अवधि के लिए एनसीपीओआर द्वारा प्रदान किया जाएगा।  
Group Personal Accident Insurance Coverage upto 25lakhs for the selected candidates will be provided by NCPOR for the expedition period.
- 6) चयनित उम्मीदवारों को लगभग 15 दिनों के लिए अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली / गोवा मेडिकल कॉलेज, गोवा में चिकित्सा परीक्षा और आईटीबीपी, औली (जोशीमठ, गढ़वाल, हिमालय के पास) में प्री-अंटार्कटिक हिम बर्फ अनुकूलन प्रशिक्षण से गुजरना होगा। तारीखों की सूचना एनसीपीओआर द्वारा बाद में दी जाएगी।  
Short listed candidates will have to undergo Medical Examination at All India Institute of Medical Sciences, New Delhi/ Goa Medical College, Goa and Pre-Antarctic Snow Ice Acclimatisation training at ITBP, Auli (near Joshimath, Garhwal, Himalayas) for about 15 days. The dates will be informed by NCPOR later.
- 7) चयनित उम्मीदवारों को एनसीपीओआर के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर करना होगा।  
On final selection the candidates will be required to sign a contract with NCPOR.
- 8) चयनित उम्मीदवार टीम के सदस्यों के रूप में अंटार्कटिक अभियान में भाग लेंगे और उन्हें समय-समय पर अभियान के नेता द्वारा सौंपे गए अभियान से संबंधित सभी नियमित कर्तव्यों और कार्यों को पूरा करना होगा।  
Selected candidates will participate in the Antarctic expedition as team members and will have to perform all the routine duties and jobs related to expedition as assigned by the Leader of Expedition from time to time.

#### **स /C.दस्तावेज़ीकरण और प्रक्रिया/ DOCUMENTATION AND PROCEDURE: -**

- 1.
- 9) आवेदन कैसे करें: इच्छुक उम्मीदवारों को NCPOR वेबसाइट [www.ncpor.res.in](http://www.ncpor.res.in) पर उपलब्ध नामांकन फॉर्म AL-2010 भरना होगा। और इसे सभी दस्तावेजों (आयु प्रमाण पत्र, पैन कार्ड, आधार कार्ड, विवाह प्रमाण पत्र, शिक्षा योग्यता, प्रासंगिक अनुभव प्रमाण पत्र) की फोटो कॉपी के साथ **31 मार्च 2024** से पहले हमें डाक/ईमेल (लॉजिस्टिक्स@ncpor.res.in) के माध्यम से भेजें। **डाक पता : वैज्ञानिक प्रभारी (अंटार्कटिक संचालन), राष्ट्रीय ध्रुवीय और महासागर अनुसंधान केंद्र, हेडलैंड सदा वास्को-डी गामा गोवा-403804।**  
**How to apply:** Interested candidates need to fill an enrolment form AL-2010 available at NCPOR website [www.ncpor.res.in](http://www.ncpor.res.in) . and send it to us before 31 March 2024 through Post/ over Email ([logistics@ncpor.res.in](mailto:logistics@ncpor.res.in)) with photo copy of all the document (proof of age, Pan card, Aadhar card, marriage certificate, education qualification, relevant experience certificate). **Postal Address: Scientist In-Charge (Antarctic Operations), National centre for Polar & Ocean Research, Headland Sada, Vasco-Da-Gama, Goa-403804.**
- 10) आवेदकों को साक्षात्कार के समय सत्यापन के लिए मूल प्रमाण पत्र / दस्तावेज (आयु का प्रमाण, पैन कार्ड, आधार कार्ड, विवाह प्रमाण पत्र, शिक्षा योग्यता, प्रासंगिक अनुभव) के साथ प्रासंगिक प्रमाण पत्रों की स्व-सत्यापित फोटो प्रतियों के एक सेट और एक पासपोर्ट साइज फोटो (सफेद बैकग्राउंड) साथ लाने की आवश्यकता है। जिन आवेदकों के पास मूल प्रमाण पत्र/दस्तावेज नहीं हैं, उन्हें साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।  
Applicants need to **bring original certificates/documents (proof of age, Pan card, Aadhar card, marriage certificate, education qualification, relevant experience,) for verification at the time of interview** along with **one set of self-attested photo copies** of relevant certificates and **recent passport size colour photo in white background**. Applicants not having original certificates/documents will not be allowed to attend the interview.
- 11) **भूतपूर्व सैनिक/भूतपूर्व अर्धसैनिक/पूर्व पुलिस बल के कर्मियों** को मूल रूप में पहचान पत्र और डिस्चार्ज बुक साथ लाने के लिए विफल होने पर उन्हें चयन प्रक्रिया में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी और यात्रा और आवास की कोई टीए/डीए प्रतिपूर्ति लागू नहीं होगी।  
**Ex-servicemen/ Ex-Para-military/ Ex-Police Forces personnel** to bring along the Identity Card and Discharge Book in original failing which they will not be allowed to attend the selection process and no TA/DA reimbursement of travel and accommodation shall be applicable.

- 12) शैक्षणिक/तकनीकी योग्यता अर्थात डिग्री/डिप्लोमा/सर्टिफिकेट कोर्स पूरा करने के बाद संबंधित ट्रेड में अनुभव पर विचार किया जाएगा।  
Experience in the respective trade shall be considered after completion of educational/technical qualification and internship if any i.e. degree/diploma/certificate course.
- 13) विज्ञापन में उल्लिखित संबंधित तिथि पर रिपोर्टिंग और दस्तावेज़ सत्यापन का समय 0900-1100 बजे तक है। निर्धारित दिन और समय के बाद रिपोर्टिंग करने वाले उम्मीदवारों पर विचार नहीं किया जाएगा।  
Time of reporting and document verification is **from 0900-1100 hrs** on the respective date mentioned in advertisement. Candidates reporting after the stipulated day and time will not be considered.
- 14) पूर्व साक्षात्कार लिखित परीक्षा उम्मीदवारों की संख्या के आधार पर आयोजित की जाएगी, साक्षात्कार अगले लगातार दिन तक भी हो सकता है। प्रवेश साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने वाले इच्छुक उम्मीदवारों को तदनुसार योजना बनानी चाहिए।  
Pre-interview written test shall be conducted depending on the number of candidates, **interview may spill for next consecutive day. Interested candidates appearing for the Walk in interviews should plan accordingly.**
- 15) पदों के लिए शॉर्ट लिस्टिंग, व्यक्तिगत साक्षात्कार में स्क्रीन इन किए गए उम्मीदवारों के प्रदर्शन के आधार पर होगी।  
The short listing for the posts shall be on the basis of performance of the screened-in candidates in the personal interview.
- 16) उम्मीदवार जो वर्तमान में किसी अन्य संगठन में काम कर रहे हैं, उन्हें अपने वर्तमान रोजगार का प्रमाण नियोक्ता से सेवा / अनुभव प्रमाण पत्र के साथ प्रदान करने की आवश्यकता है। नियुक्ति आदेश को वर्तमान रोजगार के प्रमाण के रूप में नहीं माना जाएगा जब तक कि हाल के तीन महीने के वेतन पर्ची द्वारा न हो।  
Candidate's currently working in any other organization need to provide the proof of their current employment with a service/experience certificate from the employer. Appointment order will not be considered as proof of current employment unless supported by recent three month salary slips.
- 17) निर्धारित आवश्यक योग्यताएं न्यूनतम हैं और उनके पास होने मात्र से ही उम्मीदवार साक्षात्कार में भाग लेने के लिए पात्र नहीं हो जाते हैं। यदि विज्ञापन के प्रत्युत्तर में प्राप्त आवेदनों की संख्या अधिक है, तो चयन बोर्ड के लिए उन सभी अभ्यर्थियों का साक्षात्कार करना सुविधाजनक या संभव नहीं होगा। केंद्र की विशिष्ट आवश्यकता के अनुसार विज्ञापन में निर्धारित पद के लिए वांछित योग्यता और/या अकादमिक प्रदर्शन और/या प्रासंगिक अनुभव के रिकॉर्ड पर साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को केंद्र सीमित कर सकता है और / या आवेदनों की जांच के लिए गठित समिति द्वारा तय किया गया कोई अन्य बेंचमार्क। साक्षात्कार के लिए नहीं बुलाए गए उम्मीदवारों के साथ कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।  
The prescribed essential qualifications are minimum and mere possession of the same does not entitle candidates to attend for interview. If the number of applications received in response to advertisement is large, it will not be convenient or possible for the Selection Board to interview all those candidates. The Centre may restrict the number of candidates to be called for interview to a reasonable limit of desirable qualification and/or on the record of academic performance and/or relevant experience for the post prescribed in the advertisement as per the specific requirement of the Centre and/or any other benchmark decided by a committee constituted to screen the applications. No correspondence will be entertained with candidates who are not called for Interview.
- 18) किसी भी रूप में प्रचार करना और/या कोई प्रभाव डालना, या अन्यथा उम्मीदवारी की अयोग्यता के रूप में माना जाएगा। कोई अंतरिम पत्राचार/पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।  
Canvassing in any form and/or bringing any influence, or otherwise will be treated as disqualification of candidature. No interim correspondence/inquiry will be entertained.

- 19) साक्षात्कार में भाग लेने के लिए उम्मीदवारों को कोई टीए देय नहीं होगा। तथापि, केवल भूतपूर्व सैनिकों को ट्रेन/बस द्वारा शयनयान श्रेणी का वापसी किराया और अधिकतम 4 दिनों के लिए आवास की दर का भुगतान किया जाएगा, जो अधिकतम रु. 500/- प्रति दिन है, जिसकी प्रतिपूर्ति केवल मूल रेलवे/बस टिकट और होटल बिल प्रस्तुत करने पर की जाएगी।  
No TA shall be paid to candidates for attending the interview. However, only ex-servicemen will be paid sleeper class return fare by train/bus and accommodation for maximum 4 days at the rate not exceeding Rs. 500/- per day which shall be reimbursed only on production of original railway/bus ticket and hotel bill.
- 20) प्रमाण पत्र में पाई गई विसंगतियां आवेदनों को अयोग्य माना जाएगा। साक्षात्कार के समय मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत न करने पर भी उम्मीदवार को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।  
Discrepancies found in the certificate will attract the disqualification of applications. Non-production of the original certificates at the time of interview will also make the candidate disqualified.
- 21) उम्मीदवारों को संबंधित शाखा/ट्रेड के लिए नामांकन फॉर्म में उल्लिखित तिथियों के अनुसार 09:00 बजे से 11:00 बजे के बीच रिसेप्शन काउंटर, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, पृथ्वी भवन, आईएमडी कैंपस, भारत पर्यावास केंद्र के सामने, लोधी रोड, नई दिल्ली - 110 003 पर साक्षात्कार के लिए रिपोर्ट करना होगा।  
Candidates will have to report for interview at reception counter, **Ministry of Earth Sciences, Prithvi Bhawan, IMD Campus, Opp. India Habitat Centre, Lodhi Road, New Delhi –110 003 as per the dates mentioned in enrolment form for the respective branch/trade between 09:00 hrs to 11:00 hrs.**

For & on Behalf of **Director, NCPOR**